
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 01/2023
Onde se lê: ORDENADORA: HELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
Leia-se: ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
Publicado no DOE nº. 35.256, de 16/01/2023. Protocolo: 895354. Pag.07

Protocolo: 895689

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 007/2022
Processo:658.221/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 13/01/2023
Vigência:16/01/2023 a 15/07/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Garrafão do Norte
Convenente: Maria Edilma Alves de Lima
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 895674

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1177/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: E-2022/2003428 de 16/12/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor ALEXAN-
DRE BEZERRA MATOS Id. Funcional nº 5587312/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública, lo tado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF/SEPLAD, no período de 26 de dezembro de 2022 a 09 de janeiro 
de 2023, referente ao período aquisitivo de 18 de julho de 2021 a 17 de 
julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção.
DOE Nº 35.234
DATA: 27/12/2022

Protocolo: 895900

PORTARIA Nº 0072/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2002899 de 12/01/2023,
RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 11/01/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria nº 1148/2022 – DAF/
SEPLAD de 12/12/2022, publicada no DOE nº. 35.221 de 16/12/2022, 
à servidora CLAUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE, Id. Funcional nº 
5152895/8, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Recursos Espe-
ciais, lotada na SARES/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
JANEIRO DE 2023. 
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 895980

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR 

CONCURSO PÚBLICO C-217
EDITAL NO 02/SEPLAD-FSCMP, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e o FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMP), 
no uso das suas atribuições legais, após a análise e julgamento das Im-
pugnações ao Edital, TORNAM PÚBLICA a RETIFICAÇÃO ao Edital n.o 01/
SEPLAD-FSCMP, de 29 de dezembro de 2022, que regulamenta a realização 
do concurso público destinado ao provimento de vagas em cargos efetivos 

de nível médio e superior e à formação de cadastro de reserva da FSCMP, 
conforme a seguir:
I) No item 4:
RETIFICAR PARA: 4.1) O presente concurso se destina ao preenchimento 
de 250 (duzentas e cinquenta) vagas em cargos de provimento efetivo, 
bem como à formação de cadastro de reserva. Os cargos e vagas ofertados 
são os indicados na tabela a seguir:

CARGO VAGAS AMPLA CON-
CORRÊNCIA VAGAS PCD TOTAL DE 

VAGAS
NÍVEL MÉDIO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 21 02 23+CR
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 03 - 03+CR
TÉCNICO DE CONTABILIDADE 04 - 04+CR
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 73 04 77+CR

NÍVEL SUPERIOR
ANALISTA DE SISTEMAS 02 - 02+CR

ENGENHEIRO CIVIL 01 - 01+CR
ESTATÍSTICO 01 - 01+CR

FISIOTERAPEUTA 02 - 02+CR
FONOAUDIÓLOGO 01 - 01+CR

MÉDICO – Especialidade: Anestesiologia 08 01 09+CR
MÉDICO – Especialidade: Cirurgia Geral 03 - 03+CR

MÉDICO – Especialidade: Cirurgia Pediátrica 07 01 08+CR
MÉDICO – Especialidade: Cirurgia Plástica 01 - 01+CR
MÉDICO – Especialidade: Clínica Médica 06 01 07+CR

MÉDICO – Especialidade: Hematologia e Hemoterapia 01 - 01+CR
MÉDICO – Especialidade: Medicina do Trabalho 02 - 02+CR

MÉDICO – Especialidade: Nefrologia 02 - 02+CR
MÉDICO – Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia 19 02 21+CR

MÉDICO – Especialidade: Infectologia 02 - 02+CR
MÉDICO – Especialidade: Ortopedia e Traumatologia 01 - 01+CR

MÉDICO – Especialidade: Pediatria 53 03 56+CR
MÉDICO – Especialidade: Medicina Intensiva 12 01 13+CR
MÉDICO – Especialidade: Genética Médica 01 - 01+CR
MÉDICO – Especialidade: Reumatologia 04 - 04+CR

NUTRICIONISTA 01 - 01+CR
PSICÓLOGO 02 - 02+CR

TERAPEUTA OCUPACIONAL 02 - 02+CR
TOTAL GERAL 235 15 250 +CR

II) No Anexo III – Informações dos Cargos:
RETIFICAR PARA:
1. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo 01 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Atribuições

Realizar atividades de nível médio que envolvam a aplicação das 
técnicas de pessoal, orçamento, organização e métodos, material, 

classificação, secretaria, codificação, catalogação, digitação e arqui-
vamento de papéis e documentos; prestar atendimento ao público 

em questões ligadas às unidades administrativas.

Nível de Escolaridade Médio.

Requisitos para Investidura no Cargo Certificado de conclusão de curso do ensino médio expedido por insti-
tuição de ensino devidamente reconhecida por órgão competente.

Remuneração Vencimento base de R$ 1.215,50 (um mil, duzentos e quinze reais e 
cinquenta centavos), acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 23 (vinte e três) vagas, sendo 2 (duas) vagas reservadas aos candi-
datos com deficiência.

Cargo 02 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

Atribuições
Realizar atividades relacionadas com a programação de computador, 

suporte e gerenciamento a serviço de arquivo, administração de 
rede, impressão, aplicação Web e assistência técnica em hardware.

Nível de Escolaridade Médio.

Requisitos para Investidura no Cargo
Certificado de conclusão de curso do ensino médio e do ensino 

técnico profissionalizante, na área de informática, expedidos por ins-
tituição de ensino devidamente reconhecida por órgão competente.

Remuneração Vencimento base de R$ 1.215,50 (um mil, duzentos e quinze reais e 
cinquenta centavos), acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 03 (três) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  9Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Cargo 03 TÉCNICO DE CONTABILIDADE

Atribuições

Operar o sistema de administração e finanças; realizar a liquidação 
e a compilação de toda documentação da área financeira; receber e 
conferir notas fiscais mediante eventos; registrar notas de serviço 

e de compra de material permanente (móveis, instrumentos e 
máquinas); conferir retiradas bancárias; verificar entrada de receita, 
realizar correção de lançamento e emitir relatórios; auxiliar na pre-
paração de balancetes para o Tribunal de Contas; verificar prestação 
de contas; auxiliar na preparação do balanço financeiro, patrimonial 
e orçamentário; verificar e conciliar o controle dos saldos do hospital 

com as despesas.
Nível de Escolaridade Médio.

Requisitos para Investidura no Cargo
Certificado de conclusão de curso do ensino médio e do ensino técni-
co profissionalizante, na área de contabilidade, expedidos por institui-

ção de ensino devidamente reconhecida por órgão competente.

Remuneração Vencimento base de R$ 1.215,50 (um mil, duzentos e quinze reais e 
cinquenta centavos), acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 04 (quatro) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 04 TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Atribuições

Receber e repassar o plantão; registrar as atividades desenvolvidas, 
as manifestações observadas no paciente e as queixas referidas 

pelo mesmo, de forma clara, precisa e legível; prestar os cuidados 
de enfermagem de menor complexidade; preparar o ambiente e 
o material utilizados pelos enfermeiros e médicos nos exames e 

cuidados prestados aos pacientes; controlar o estoque de materiais 
esterilizados e o vencimento da esterilização dos mesmos; manter 

em ordem a unidade do paciente, o armário de medicação e o posto 
de enfermagem; verificar os sinais vitais dos pacientes; seguir as 
prescrições médicas e de enfermagem; checar e registrar todos os 
procedimentos no prontuário; identificar frascos com substancias 

para infusão endovenosa; administrar oxigênio conforme prescrição 
médica e em caso de emergência, sob a orientação do enfermeiro; 
observar e registrar o estado geral do paciente, visitando-o com 

frequência; comunicar ao enfermeiro qualquer alteração no estado do 
paciente; ministrar medicamentos por via oral e parenteral, conforme 
a prescrição médica e de enfermagem; orientar o paciente na coleta 
de material para exame; preparar e encaminhar o paciente ao centro 
cirúrgico; preparar o leito do paciente proveniente de cirurgia ou CTI; 
receber o paciente proveniente do centro cirúrgico e CTI juntamente 
com o enfermeiro, prestando os cuidados necessários; executar os 
cuidados necessários em caso de óbito e zelar pelos prontuários.

Nível de Escolaridade Médio.

Requisitos para Investidura no Cargo

Certificado de conclusão de curso do ensino médio e do ensino 
técnico profissionalizante, na área de enfermagem, expedidos por 

instituição de ensino devidamente reconhecida por órgão competente 
e registro no COREN.

Remuneração Vencimento base de R$ 1.215,50 (um mil, duzentos e quinze reais e 
cinquenta centavos), acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 77 (setenta e sete) vagas, sendo 4 (quatro) vagas reservadas aos 
candidatos com deficiência.

2. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo 05 ANALISTA DE SISTEMAS

Atribuições

Realizar estudos de concepção, análise, projeto, desenvolvimento, 
construção, implementação, testes de utilização e treinamento de 
softwares, sistemas e aplicativos próprios; desenvolver, manter 
e atualizar programas de informática de acordo com as normas, 

padrões e métodos estabelecidos pelo Órgão.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Ciência da 
Computação, Tecnologia em Processamento de Dados e/ou Sistema 
da Informação ou outro curso com adicional de formação, extensão 
ou especialização em desenvolvimento de sistema informatizado, 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta 

e oito centavos), composto de vencimento base + gratificação de 
escolaridade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 06 ENGENHEIRO CIVIL

Atribuições

Desenvolver atividades de supervisão, coordenação, execução 
especializada e elaboração de projetos de engenharia relativos a es-
truturas hospitalares, sistemas de água e esgoto e outros, estudando 
características e preparando planos, métodos de trabalho e demais 

dados requeridos para manutenção e reparo das obras mencionadas, 
assegurar os padrões técnicos exigidos e participar de atividades de 

ensino e pesquisa.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Engenharia Civil 

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 07 ESTATÍSTICO

Atribuições

Realizar estudos prévios acerca de fenômenos a serem pesquisados; 
planejar a coleta de dados; definir universo e amostra do estudo a 
ser realizado; definir e elaborar os instrumentos de coletas; realizar 
a tabulação dos dados; tratar estatisticamente os dados; definir e 
elaborar gráficos e tabelas estatísticas; definir e calcular métodos 

estatísticos adequados aos fenômenos estudados, tais como: 
projeções de população, ajustamento de curva, estudo da tendência 
dos fenômenos, para estabelecer previsões, análise da normalidade 

ou variância do fenômeno e outros; realizar descrição e/ou inferência 
dos dados; elaborar relatórios, perfis do paciente, boletins e demais 
documentos de divulgação; assessorar sobre processos estatísticos 
e execução de outras tarefas correlatas; participar de atividades de 
ensino e pesquisa; orientar pesquisas operacionais e construção de 

indicadores.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Estatística 

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 08 FISIOTERAPEUTA 

Atribuições

Avaliar a necessidade da atuação fisioterápica; selecionar pacientes 
aptos a receber o tratamento fisioterapêutico, em especial urogine-
cológico e cardiopulmonar; traçar e reavaliar planos de tratamento 

que envolvam assistência respiratória e postural; monitorar paciente 
através dos exames complementares e dos medicamentos usados; 
ajustar a ventilação, avaliar ritmo cardíaco e funções nos procedi-
mentos invasivos; prestar atendimento aos pacientes que estejam 
em ventilação mecânica; discutir com a equipe multiprofissional as 

estratégias de mudança de procedimentos de oxigenioterapia; avaliar 
e intervir na mecânica ventilatória; orientar a equipe na atenção 

postural do paciente; participar de atividades de ensino e pesquisa e 
das reuniões administrativas.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Fisioterapia 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação e registro no órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 09 FONOAUDIÓLOGO 

Atribuições

Atender pacientes e clientes para prevenção, habilitação e reabilita-
ção de pessoas, utilizando protocolos e procedimentos específicos de 
fonoaudiologia; habilitar pacientes e clientes; realizar diagnósticos 

específicos; analisar condições dos pacientes e clientes; orientar pa-
cientes, clientes, familiares, cuidadores e responsáveis; desenvolver 
programas de prevenção, de promoção da saúde e de qualidade de 

vida e participar de atividades de ensino e pesquisa.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Fonoaudiologia 

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.



10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Cargo 10 MÉDICO – Especialidade: Anestesiologia

Atribuições Promover a analgesia e anestesia no paciente para permitir a realiza-
ção de procedimentos diagnósticos e terapêuticos.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 09 (nove) vagas, sendo 1 (uma) vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 11 MÉDICO – Especialidade: Cirurgia Geral

Atribuições

Realizar intervenção cirúrgica utilizando recursos técnicos e materiais 
apropriados para extrair órgãos ou tecidos patológicos ou trauma-
tizados, corrigir sequelas ou lesões e/ou estabelecer diagnóstico 

cirúrgico.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 03 (três) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 12 MÉDICO – Especialidade: Cirurgia Pediátrica

Atribuições

Realizar intervenções cirúrgicas em todas as fases do desenvolvimen-
to da infância, desde o estágio pré-natal, recém-nascidos, lactentes, 
crianças e até adolescentes, inclusive as malformações congênitas e 

doenças da infância.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 08 (oito) vagas, sendo 1 (uma) vaga reservada aos candidatos com 
deficiências.

Cargo 13 MÉDICO – Especialidade: Cirurgia Plástica

Atribuições
Proceder a diagnóstico e realizar intervenção cirúrgica visando à 

reparação de deformidades (reconstituições) e correção de problemas 
funcionais e estéticos.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 14 MÉDICO – Especialidade: Clínica Médica

Atribuições
Realizar exame geral no paciente, identificar estruturas alteradas ou 

desordens funcionais; realizar tratamento ou referenciar os casos 
complexos.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível Superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 07 (sete) vagas, sendo 01 (uma) vaga reservada aos candidatos 
com deficiência.

Cargo 15 MÉDICO – Especialidade: Hematologia e Hemoterapia 

Atribuições
Diagnosticar agravos relativos a alterações morfológicas, fisiológicas 
e patológicas no sangue e órgãos hematopoéticos; indicar e proceder 

à transfusão de sangue, componentes e derivados.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 16 MÉDICO – Especialidade: Medicina do Trabalho 

Atribuições
Realizar exames médicos ocupacionais; identificar situações de risco; 
desenvolver ações de promoção, prevenção e o controle de doenças 

ocupacionais e de acidente de trabalho.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina ex-
pedido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação, com 
residência médica na especialidade e título de especialista conferido 

pela sociedade específica/AMB, e registro no órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 17 MÉDICO – Especialidade: Nefrologia 

Atribuições Diagnosticar e tratar agravos renais através de procedimentos e 
terapias especializadas, para manutenção da vida do paciente.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina ex-
pedido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação, com 
residência médica na especialidade e título de especialista conferido 

pela sociedade específica/AMB, e registro no órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 18 MÉDICO – Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia

Atribuições
Diagnosticar e tratar com procedimentos clínicos e cirúrgicos os 

agravos que acometem o aparelho genital feminino; acompanhar a 
mulher no ciclo gestacional, assistir ao parto e monitorar o puerpério.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 21 (vinte e uma) vagas, sendo 02 (duas) vagas reservadas aos 
candidatos com deficiência.

Cargo 19 MÉDICO – Especialidade: Infectologia

Atribuições Analisar os casos de infecção hospitalar, tratar pacientes infectados e 
promover o controle das infecções.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  11Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 20 MÉDICO – Especialidade: Ortopedia e Traumatologia

Atribuições
Tratar anormalidade ortopédica pela presença de assimetrias ou 

desvios; tratar fraturas e lesões nos músculos, tendões e ligamentos 
provocadas por eventos traumáticos.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 21 MÉDICO – Especialidade: Pediatria

Atribuições
Realizar exame geral na criança, identificar estruturas alteradas ou 
desordens funcionais e realizar tratamento dos agravos; realizar 

educação sanitária e orientar as medidas de proteção.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 56 (cinquenta e seis) vaga, sendo 3 (três) vagas reservadas aos 
candidatos com deficiência.

Cargo 22 MÉDICO – Especialidade: Medicina Intensiva

Atribuições

Atuar em unidades de terapia intensiva no tratamento e acompa-
nhamento de pacientes graves e em condições físicas e patológicas 

reversíveis, realizando procedimentos para a manutenção de funções 
vitais

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 13 (treze) vagas, sendo 1 (uma) vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 23 MÉDICO – Especialidade: Genética Médica

Atribuições
Diagnosticar e tratar os agravos decorrentes de doenças do desen-

volvimento genético e realizar prevenção através de aconselhamento 
familiar.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 24 MÉDICO – Especialidade: Reumatologia

Atribuições Diagnosticar e tratar clinicamente os agravos que acometem ossos, 
músculos, articulações e tendões.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma do curso de graduação de nível superior em Medicina 
expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação, com residência médica na especialidade e título de 
especialista conferido pela sociedade específica/AMB, e registro no 

órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 04 (quatro) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 25 NUTRICIONISTA

Atribuições

Organizar e supervisionar serviços de alimentação; orientar e super-
visionar o trabalho do pessoal técnico e auxiliar; proceder à avaliação 
técnica de dietas e propor medidas para a sua melhoria; participar de 
programas de saúde pública, realizar inquéritos clínico-nutricionais, 
bioquímicos e somatométricos; orientar e desenvolver a execução 
de projetos-pilotos em áreas estratégicas, para o treinamento de 

pessoal técnico e auxiliar; difundir informes técnicos; participar do 
planejamento e da execução de programas de treinamento para o 

pessoal auxiliar; elaborar cardápios normais e dietoterápicos; indicar 
a alimentação dos doentes conforme a prescrição da dieta no prontu-
ário, dados pessoais e resultados de exames de laboratório; orientar 
a distribuição e o horário da alimentação de cada paciente; avaliar o 
consumo de gêneros alimentícios e solicitar a aquisição; promover a 
inspeção dos gêneros estocados e propor os métodos e técnicas mais 

adequados à conservação de cada tipo de alimento; opinar sobre 
a qualidade dos gêneros alimentícios adquiridos; adotar medidas 

que assegurem a preparação higiênica e a perfeita conservação dos 
alimentos; promover reuniões, cursos e palestras visando à educação 
alimentar dos doentes e dos funcionários; promover reuniões técnicas 
para debate de problemas específicos; registrar e analisar os dados 

estatísticos referentes à alimentação; orientar cozinheiros, copeiros e 
lactaristas na correta preparação e apresentação dos cardápios; su-
pervisionar o abastecimento da copa e dos refeitórios, a limpeza e a 
correta utilização dos utensílios; controlar sobras, resíduos e restos; 
prestar assistência nutricional a pacientes ambulatoriais; participar 

de atividades de ensino e pesquisa.
Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Nutrição expedi-
do por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação 

e registro no órgão de classe.

Remuneração
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.
Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 01 (uma) vaga. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

Cargo 26 PSICÓLOGO

Atribuições

Atender individualmente e em grupos; orientar a equipe de saúde 
sobre manejo dos pacientes com dificuldades emocionais ou de 

relação interpessoal com pacientes e/ou equipe; realizar acompa-
nhamento psicológico de apoio familiar em casos graves e óbitos; 

realizar interconsulta/discussão; orientar os acadêmicos de medicina 
e enfermagem no trato psicológico com o paciente; atender pacientes 
no pré e pós-operatório; acompanhar o paciente de longa internação; 

avaliar traços de personalidade para complemento na investigação 
do diagnóstico; orientar e atender aos pacientes e aos familiares, 

quando identificados conflitos geradores de tensão e ansiedade que 
comprometam a evolução clínica do paciente; realizar atendimento 

de apoio ao paciente portador de patologia grave e/ou crônica; 
realizar atendimento ao paciente no CTI; redigir pareceres e/ou 

laudos psicológicos; registrar todos os procedimentos evoluídos em 
prontuários; realizar seleção de candidatos para as vagas disponíveis 

no hospital, quando necessário; participar de atividades de ensino 
e pesquisa.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Psicologia 

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.



12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Cargo 27 TERAPEUTA OCUPACIONAL

Atribuições

Avaliar as necessidades de atuação de terapia ocupacional em pa-
cientes internados e ambulatoriais; realizar procedimentos e técnicas 

específicas da sua função; apoiar atividades de ensino e pesquisa; 
orientar e coordenar o pessoal sob sua supervisão; participar de reu-
niões técnicas administrativas e de atividades de ensino e pesquisa.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Terapia Ocupa-
cional expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação e registro no órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

III) Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital no 01/SEPLAD-
FSCMP, de 29 de dezembro de 2022. 
IV) O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 895981

PORTARIA Nº. 0012/2023-GABS/SEPLAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição
que lhe foi delegada no art. 4º, inciso I, do Decreto Estadual nº 2.766, 
de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196, de 
22 de novembro de 2022 e;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, já 
transitada em julgado, proferida nos autos do processo nº 0802137-
57.2020.8.14.0000, ajuizado por ANDERSON ALVES DE LIMA SILVA;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.697, 
de 11 de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício n.º 002495/2022 PGE-GAB-PCTA, de 03 
de novembro de 2022, e do Ofício nº 002912/2022 PGE-GAB-PCTA, de 22 
de dezembro de 2022, oriundos da Procuradoria-Geral do Estado; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 2020/217338
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ANDERSON ALVES DE LIMA SILVA, para exercer o cargo 
de Professor Classe I, Nível A, Disciplina Artes, 14ª URE – CAPANEMA, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 895982

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 005/2022 - IOE.

BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Joaquim de Jesus Costa, Auxiliar de Operações 
Gráficas B, Matrícula n° 3151247/1, para acompanhar e fiscalizar os con-
tratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 048/2021-IOE e LEFEMEL MANUTENÇÃO E REPAROS DE 
MÁQUINAS LTDAEIRELI-ME;
CONTRATO CTR 050/2021-IOE e LEFEMEL MANUTENÇÃO E REPAROS DE 
MÁQUINAS LTDAEIRELI-ME; e,
CONTRATO CTR 028/2022-IOE e LEFEMEL MANUTENÇÃO E REPAROS DE 
MÁQUINAS LTDAEIRELI-ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.

III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Carlos Otávio Moura 
Cunha, Auxiliar de Operações Gráficas B, matrícula nº 3151530/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
AROLDO CARNEIRO
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 895978

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº006 DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/633146
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, ma-
trícula nº54188411/7, ocupante da função de supervisor II Licença Prê-
mio de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 01/11/2011 à 
30/10/2014, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 895717
PORTARIA Nº007 DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/483492
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o servidor MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL, matrícu-
la nº5184509/1, ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
“A” Licença Prêmio de 60 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 
15/01/2012 à 14/01/2015, a contar de 03/04/2023 à 01/06/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 895713

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/58700 (PAE), de 13/01/2023, que dispõe sobre exoneração de cargo 
efetivo, a pedido.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo VINICIUS MUNIZ VASCO, ma-
trícula nº 5948922/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, a 
contar de 16 de janeiro de 2023, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, com direito à RECONDUÇÃO, nos termos do art. 57, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 895755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001600, de 09 de janeiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: AGUILON RAFAEL LOURENCO BARBOSA.
CPF: 933.308.042-20.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF4M4045601.


